

# EXPRESS CODZIENNY

12, Stefan Siedziwicz 122, Stanisław Żurawski 122, 2, Karłowicza 12, 12, 1922, Polska, Łódź, Karłowicza 12

10 gr

Niedziela 28 lutego 1937 r.

## Górnicy polscy przegrali?

### Komisja sejmowa odrzuciła projekt 36-godzinnego tygodnia pracy

Wczoraj obradowała sejmowa komisja pracy nad rządowym projektem ustawy o skróceniu czasu pracy. Do art. 1 projektu zgłosił wniosek pos. Przykling z Katowic w kierunku skrócenia czasu pracy do 6 godzin dziennie. Podczas głosowania poprawka ta otrzymała 10 głosów na 10, przyczym przewodniczący rozstrzygnął przeciwko porawce.

Do tego samego artykułu projektu ustawy poprawkę zgłosił pos. Pochmarski idąc w kierunku upoważnienia Rady Ministrów do skracania czasu pracy w górnictwie do 36 godzin w tygodniu. Poprawka ta upadła w głosowaniu 10 głosami przeciwko 9. Przeszła natomiast poprawka do art. 1 projektu ustawy zgłoszona przez grupę pracy, która przewiduje, że Rada Ministrów może w drodze rozporządzeń wydawanych na wniosek Ministra Opieki Społecznej, zgłoszonych po zasięgnięciu opinii Izby Przemysłowo-

Handlowych oraz organizacji zawodowych pracowników i pracodawców, skrócić czas pracy w górnictwie węglowym do 40 godzin w tygodniu w stosunku do norm u-

stalonych w przepisach o czasie pracy.

Następnie pos. Przykling wniósł poprawkę do art. 2, która brzmi: „Wprowadzenie

czasu pracy przewidziane niniejszą ustawą nie może pociągać za sobą obniżania stawek dniówkowych lub zarobków dziennych przy pracy za godzinę pracowników”.

W głosowaniu poprawka ta upadła.

Poprawki które upadły zgłoszono jako wnioski mniejszości. Całość ustawy w głosowaniu przyjęto.

## Proces „wampirów spod Lipna” Potworni mordercy na ławie oskarżonych

W Lipnie odbywa się obecnie wielki proces „wampirów spod Lipna”. Potworna zbrodnia, która stała się przedmiotem procesu jest tak głośna, że powstały o niej na terenie lipnowskiego nawet całe pieśni.

Główna bohaterka procesu „wampiryzca z pod Lipna”, to 24-letnia Marianna Górecka, która przed dwoma laty wyszła za mąż za 42-letniego Stanisława Góreckiego po to, aby



Wampiryzca spod Lipna 20-letnia Marianna Górecka.

zagarnąć jego majątek. Działo się to za wiedzą i zgodą kochanki jej, Władysława Słomkowskiego. Jeszcze w noc poślubną Górecka męża zdradziła.

Zrozpaczony mąż rozpoczął kroki dla unieważnienia małżeństwa i odebrania swoich

pieniędzy, a tym czasem żona rodzina maltretowała go w najokropniejszy sposób. Na tydzień przed licytacją majątku Górecka, Słomkowski i brat Góreckiej Mieczysław Kossakowski zadusili Góreckiego podczas snu i następnie powieili go, symulując samobójstwo. Przed władzami policyjnymi i śledczymi, dzięki doskonałemu obmyślonemu planowi, kryli się przez długi czas. Dopiero załamanie psychiczne żony Mieczysława Kossakowskiego, Lucyny, dało pierwsze ślady, po których sędzia prowadzący śledztwo doszedł do prawdy.

Pod zarzutem pomocy, na ławie oskarżonych zasiada siostra Góreckiej, Helena i jej matka oraz brat Eugeniusz, którzy maskowali całą zbrodnię.

W związku z tą sprawą „wampirów spod Lipna” pozo-

stałe proces o to, że Górecka zameldowała cudze dziecko jako własne i nieboszczyka, aby w ten sposób upewnić się, że nikt jej nie zabierze spadku po zamordowanym. Matka jednak, od której wyłudzone dziecko, dowiedziała się w czyich rękach się ono znajduje i zameldowała o wszystkim. Górecka, akuszerka i jej pomocnicy zostali skazani.

Z siostrą „wampiryzcy” Heleną wybuchły spory o temat podziału majątku. Kiedy spory przybierały co raz to ostrzejszy charakter, pewnej nocy nieznanymi osobnikami usiłował leżącą w łóżku Helenę zaszczepić, ale tylko ją poranił. Oskarżono o to narzeczonego Heleny, Lisieckiego, ale ten zdołał wykazać swoją niewinność.

Na rozprawie tej przewinie się przed Sądem około 100 świadków.

## Powódź w Austrii i w Rosji Kilkaset domów pod wodą

WIENIĘ. Dunaj wystąpił z brzegów w górnym swym biegu. Szereg wiosek w okolicach Straudingu koło granicy bawarskiej stoi pod wodą. W Regensburgu Dunaj zalał tory kolejowe.

MOSKWA. Miasto Melitopol (południowa Ukraina) zostało zatopione przez wylew rzeki Mołoczny, która wskutek licznych opadów gwałtownie wystąpiła z brzegów. Woda zalała 250 domów.

## Gazami wypędzili robotników

WAUKEGAN (Illinois). Wczoraj wczesnym rankiem policja przy pomocy gazów łzawiących zmusiła robotników, odkupujących zakłady Fansteel

Metalurgical Corporation do opuszczenia fabryki. Robotnicy ci w liczbie 61 odkupowali fabrykę od dnia 17 b. m.

## Sowiety rzekły się kontroli

### Sensacyjna nota ZSRR w Podkom. Nieinterwencji

LONDYN. Dalszy ciąg protokółem obrad podkomitetu wadzonych wczoraj przed po-

spodziankę pod postacią noty sowieckiej, odczytanej na początku posiedzenia przez lorda Plymoutha.

W nocy tej ambasador Majski imieniem Rządu Sowieckiego rezygnuje z uczestnictwa floty sowieckiej w kontroli morskiej, twierdząc, że Sowieci nie należą do zasadniczym rozstrzygnięciu tej sprawy.

W istocie rzeczy Rząd Sowiecki nie posiada zainteresowań w dziedzinie morskiej i politycznej ani na morzu Śródziemnym, ani na Atlantyku, aby flota sowiecka na tak wielką odległość oddalać się miała od swej bazy. Rząd Sowiecki proponuje przeto, aby strefa przydzielona flocie sowieckiej, przekazana została flocie brytyjskiej lub francuskiej.

W ślad za oświadczeniem Sowieców delegat Portugalii wystąpił ze swej strony z deklaracją, że Portugalia domaga się udziału w kontroli morskiej tylko dlatego, że pretekstem do uczestnictwa w tej kontroli zgłosiły Sowiety

## Odprężenie na frontach hiszpańskich

# Gen. Franco zaprzecza pogłoskom o rozbiórce Hiszpanii między Niemcy i Włochy

RZYM. „Stampa” ogłasza artykuł, napisany przez gen. Franco, który twierdzi, iż po zajęciu całego terytorium hiszpańskiego dyktatura wojskowa będzie utrzymana przez pewien czas, celem zagwarantowania ładu i trwać będzie do chwili przywrócenia normalnych stosunków.

Wszelako o przyszłym ustroju Hiszpanii zadecyduje cały naród.

Ponadto gen. Franco pisze, że obóz jego nie przyjmie ani pośrednictwa, ani interwencji i nie zawrze żadnego układu z tymi, którzy zmierzają do zguby Hiszpanii.

Pragniemy Hiszpanii jednolitej i niepodzielnej — pisze gen. Franco — rządzonej przez rząd nowy i silny, posiadający zmysł sprawiedliwości społecznej.

Bijemy się o Hiszpanię chrześcijańską, taką, która cieszyć się będzie szacunkiem innych narodów.

Ponadto gen. Franco ponownie kategorycznie zaprzecza pogłoskom, jakoby przyrzekł odstąpić, jakkolwiek część Hiszpanii Niemcom lub Włochom.

AVILA. Agencja Havasa donosi: W czasie walk, toczonech u podnóża Pingarron

wzięły wojska powstańcze do niewoli dowódcę oddziałów rządowych, noszącego odznaki generalskie.

Jakkolwiek wzięty do niewoli nie posiadał żadnych dowodów tożsamości, jest nim, jak się zdaje, rosyjski generał Lister, dowódca brygady, noszącej jego imię.

LONDYN. Minister spraw zagranicy hiszpańskiego w Walencji del Vayo złożył rządowi W. Brytanii za pośrednictwem brytyjskiego chargé d'affaires wyrazy ubolewania z powodu przypadkowego trafienia pocisku z działa zenitowego w pokład angielskiego

krążownika „Royal Oak”, stojącego w porcie Walencji.

Pocisk ten, skierowany na samoloty powstańcze, wybuchł na pokładzie „Royal Oak”, raniąc 4 oficerów i 1 marynarza.

MADRYT. Rada Obrony Madrytu komunikuje, że na odcińku Abanades toczy się pojedynek artyleryjski.

Na froncie Guadalajara oddziały powstańcze przypuściły gwałtowny atak na pozycje wojsk rządowych w parku la Moncloa.

Atak został odparty ze znacznymi stratami.

Na froncie Jarama nie było poważniejszych operacji.

# Wicepr. Kwiatkowski i b. prem. Kozłowski spierają się w komisji senackiej o to, kto lepiej rządził

Generalny referent sen. Ewert w dłuższym przemówieniu omówił sytuację gospodarczą państwa poczem przedstawił dane budżetowe. Wypowiadając się jako zwolennik ustroju kapitalistycznego, a więc i kapitalistycznej polityki gospodarczej, sen. Ewert odrzuca komunizm, powołując się na deklarację płk. Koca. Wypowiada się również

przeciwko systemowi totalistyczno-kapitalistycznemu oświadczając, że Marszałek Piłsudski był zdecydowanym przeciwnikiem tego systemu. Przyszły historyk nie byłby w stanie zrozumieć dlaczego po śmierci Marszałka Piłsudskiego wprowadzono system totalistyczny, skoro on nie uczynił tego za życia swego.

W dyskusji kilku senatorów krytykowały wywody generalnego referenta.

B. premier sen. Kozłowski wystąpił podobnie jak zeszlęgo roku przeciwko polityce min. Kwiatkowskiego zarzucając mu, że poszedł w innym

kierunku aniżeli poprzednie rządy. Sen. Kozłowski uważa, że min. Kwiatkowski znalazłszy się w trudnej sytuacji wprowadził ograniczenia dewizowe, a obecnie nie może opowiadać fali zwykłej cen. Polityka poprzednich rządów

którą tak krytykuje min. Kwiatkowski była właściwszą od jego własnej.

Po zakończeniu dyskusji zabrał głos wicepremier Kwiatkowski, który odpowiadając sen. Kozłowskiemu, oświadczył, że bynajmniej nie odnosi się krytycznie do wszystkich rządów w okresie 1931 do 1935.

Faktem natomiast jest, że najbardziej krytycznie ocenia działalność rządu p. Kozłowskiego, która uważa za niekorzystną dla Polski.

## Strajk powszechny

MILUZA. W 6 największych fabrykach chemicznych w Miluzie wybuchł strajk powszechny.

Strajkujący domagają się niezwłocznego wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy i ponownego zwiększenia zarobków o 20 proc.

## Nadzwyczajny zjazd delegatów Z. N. P. w związku z atakami na nauczycielstwo

Zarząd główny Związku Nauczycielstwa Polskiego zdecydował z powodu rozmaitych wydarzeń jakie miały miejsce na terenie tej organizacji, jak również ze względu na ostre ataki niektórych odłamów politycznych przeciwko Z. N. P., zwołać do Warszawy nadzwy-

czajny zjazd delegatów. Zjazd ten odbyć się ma w pierwszych dniach m. kwietnia w czasie trwania ferij

wielkanocnych w szkolnictwie średnim.

Prawdopodobnie na zjeździe tym znajdzie swój odgłos głośny proces „Piomyka” i wielokrotne debaty o nauczycielstwie w ciałach ustawodawczych.

## Pułk hetmana Żółkiewskiego

Zarządzeniem Min. Spraw Wojskowych nadane zostało historyczne imię jednemu z pułków konnicy. 6-ty Pułk Strzelców Konnych nazwany został imieniem hetmana koronnego Żółkiewskiego.

**Ratujmy bezrobotnych od zimna i głodu. Ofiary pieniężne składać należy na Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary w naturze w miejscowym Komitecie.**

## Krwawe rozruchy w Algierze

### Dwie kompanie Legii Cudzoziemskiej w stanie alarmu

PARYŻ. Krwawe zajścia pomiędzy komunistami i członkami organizacyj prawicowych w czwartek wieczorem w Sidi bel Abbes w Algierze, jak podaje wczorajsza prasa, miały znacznie poważniejszy charakter, aniżeli to stwierdzał pierwszy komunikat, wydany wczoraj wieczorem.

Już od dłuższego czasu w miejscowości tej utrzymywał się stan napięcia, wywołanego ustawicznymi bójkami między sprzedawcami „Humanite”, a sprzedawcami tygodników prawicowych. Okrzyki sprzedawców tych wydawnicw, demonstrujących głośno swe przekonania polityczne, tak ostatnio charakterystyczne dla ulicy francuskiej, jak się okazało, doprowadziły w koloniach do poważnych zaburzeń.

Mianowicie, na wiadomość o pobiciu kilku sprzedawców „Humanite”, syreny fabryczne w Sidi bel Abbes podały wczoraj wieczorem umówiony sygnał, który dał powód do wyruszenia pochodu, złożonego przeważnie z robotników-tuziemców w kierunku centrum miasta. Tam zastąpiły mu drogę grupy kontrmanifestantów, złożone z elementów francuskich i rozpoczęła się walka, która doprowadziła na wet do wymiany strzałów rewolwerowych.

Ofiar starcia padło 11 ciężko rannych i jeden zabity, miejscowy kupiec z partii Doriała.

Dwie kompanie legii cudzoziemskiej oraz dwa plutony gwardii lotnej stacjonowanej w Sidi bel Abbes, postawione zostały w stan alarmu.

Jak zapowiadają dzienniki, stan podniecenia umysłów utrzymuje się w dalszym ciągu.

## Arabi zamordowali w Haifie lekarza, uciekiniera z Niemiec

LONDYN. Z Haify donoszą, że wczoraj rano znaleziono w miejscowości Beizan zastrzelonego lekarza żydowskiego dr Józefa Lehra.

Dr Lehr był uciekinierem z Niemiec i od niedawna rozpoczął w arabskim mieście

Beizan praktykę lekarską. Jak donoszą, trzech arabsów ukryło się wczoraj w domu dr Lehra i w ciągu nocy dokonało na niego napadu.

Mordercy zapukali do drzwi sypialnego pokoju dra Lehra, twierdząc, że zachodzi

potrzeba niezwłocznej pomocy lekarskiej.

Gdy dr Lehr wstał z łóżka i zbliżył się do drzwi, aby je otworzyć, Arabowie zabili go wystrzałami na miejscu.

Policeja poszukuje morderców.

## Szantażował przybranego ojca Rzekoma ofiara zbrodni aresztowana

W dniu wczorajszym warszawski urząd śledczy dokonał aresztowania czterech osób, w związku ze skargą złożoną do władz przez sędziwego arystokratę barona K.

Baron K. był od dłuższego czasu prześladowany przez swego byłego wychowanka Ja-

na Jakubowskiego, który wymusił od swego dawnego opiekuna większe sumy, grożąc w przeciwnym razie złożeniem doniesienia władzom, że był ofiarą rzekomo zbroczonych praktyk barona.

Baron K. przesiał okupywać się prześladowcy, nie poczuwając się zresztą do żadnej winy, a chcąc tylko uniknąć skandalu, zuchwały szantażysta wszedł w porozumienie z trzema znajomymi, między innymi jednym studentem Uniwersytetu, którzy zaczęli wspólnie szantażować arystokratę. Trwało to znów jakiś czas.

Przed miesiącem paczka bez czelnych procedurzystów zgłosiła się do barona K., oświadczając, że żądają ostatni raz

pieniądze, 3.000 złotych, na wyjazd do Hiszpanii. I tym razem starzec, chcąc uniknąć skandalu, wypłacił szantażystom pieniądze.

Gdy jednak zgłosili się po pewnym czasie znów, baron K. złożył zameldowanie władzom. Wszyskich czterech łobuzerskich psaków osadzono w areszcie śledczym. Co najciekawsze, śledztwo ustaliło, że sam powód szantażowania, rzekome utrzymywanie przez K. stosunków homoseksualnych, był zupełnie zmyślonv i o tym dobrze wiedzieli szantażysty, jednakże znając słabe strony charakteru K., który obawiał się jakiegokolwiek skandalu, wyzyskiwali go w bezprzekładny sposób.

## Stracenie trzech komunistów w zabójców żandarmów bułgarskich

SOFIA. Trzej komuniści skazani na karę śmierci zostali straceni dziś rano na podwórzu więziennym w starej Zagórze. Byli oni członkami organizacji komunistycznej w wiosce Jenina.

Członkowie tej organizacji po wykryciu jej przez policję, zbiegli w góry, gdzie ukrywali się około roku. Przy schwytaniu ich w roku ubiegłym wywiązała się strzelanina, podczas której trzech żandarmów poniosło śmierć.

## Surowy wyrok na fałszerzy książeczek oszczędnościowych P. K. O.

W sensacyjnym procesie o fałszowanie książeczek oszczędnościowych P.K.O. (o czym obszernie pisaliśmy wczoraj) zapadł późnym wieczorem wy-

rok skazujący Henryka Strzelczyka na 4 lata, a H. Chojekiego na 2 lata więzienia z pozbawieniem obydwu praw obywatelskich na okres 5 lat.

## Płk. Koc u Marsz. Sejmu i Senatu

### Płyną dalsze akcesy do nowego obozu

Marszałek Sejmu, St. Car przyjął wczoraj na audiencji płk. Adama Koca.

Wczoraj w godzinach porannych płk. Adam Koc złożył wizytę marszałkowi Senatu Prystorowi i odbył z nim przeszło godzinną rozmowę.

Organizacje regionalne w dalszym ciągu zgłaszają akcesy.

Ostatnio m. in. nadeszły zgłoszenia: Związek Urzędników sądowych i prokuratorskich Toruń, Związek We-

teranów Powstań Narodowych koło Chojnice, Rada powiatowa inowrocławska, Związek Młodej Wsi, z Łęczycy przedstawiciele kilkuinstytucji organizacji społecznych oraz cechy, Liga Inwalidów Wojennych W. P. — zarząd wojewódzki — Łódź, Rodzina Rezerwistów Olkusz, Rodzina Legionowa b. 2 p. p. leg. Kraków, Związek Rzemieślników krakowskich, Związek Zawodowy Pracowników Samorządu Terytorialnego R. P. i. d.

Oddziały prowincjonalne wielkich organizacji nadsyłają licznie akcesy do obozu płk. Adama Koca.

W dn. 25 b. m. akcesy zgłosiły oddziały następujących organizacji: Związek b. Ochotników Armii Polskiej, oddziały: Białystok, Bielsko-Biała, Grodno, Glinik Mariampolski, Lublin, Radom, Zawiercie.

Związek Strzelecki, oddziały: powiat Kartuski, pow. Żywiec, Dzisna, Peim, Wola Kanizowska, oddział żeński Rozdół, oddział w Rożanie n. Narwą, oddział w Tyśmienicy.

Związek Rezerwistów, oddziały: Gorlice, Czestochowa, Myślenice, Zborów, Łódź, Mosty, Koło, PZL—Okęcie oraz Rodzina Rezerwistów Starachowice.

## Strajk górników zlikwidowany

### Wygłodzonych górników odwieziono do szpitali

BUDAPESZT. Strajk okupacyjny górników w Pecs został wczoraj zlikwidowany. Wszyscy górnicy w liczbie 265 osób, przebywający od 3-ich dni w głębi szybu, wyszli dziś na powierzchnię.

Wielu górników, znajdujących się w stanie zupełnego

wyczerpania odwieziono wprost z kopalni do szpitala.

W myśl przyrzeczenia dyrekcji zaraz po opuszczeniu szybu przez górników rozpoczęto z robotnikami pertraktacje w sprawie podwyżki płac.

Jak się zdaje płace zostaną podwyższone o 8 proc.

W związku z salwą policji do tłumy, w wyniku czego 3 osoby poniosły śmierć, władze nie ukończyły jeszcze dochodzeń, mających na celu stwierdzenie konieczności użycia broni.









# Nawet pieśni są cenzurowane!

## Szykany władz czeskich w stosunku do Polaków

MOR. OSTRAWA. — Organ ludności polskiej w Czechosłowacji „Dziennik Polski” zamieszcza artykuł, lustrujący szykany czeskich władz politycznych w stosunku do polskich organizacji kulturalno-oświatowych na Śląsku Cieszyńskim.

Dziennik stwierdza m. inn., iż komisariat czeskiej policji państwowej w Karwinie cenzuruje nie tylko pieśni polskie, zawarte w śpiewniku wydanym w Czechosłowacji, ale również utwory poetyckie i literackie, które znajdują się w podręcznikach szkolnych, uży-

wanych w Czechosłowacji. Na wszystkich zebraniach polskich obecni są agenci policji, którzy w wielu wypadkach nie potrafili ocenić treści lud wartości odczytu. Ostatnio zdarzył się wypadek, iż agent policyjny nie zrozumiał treści wiersza Wyspiańskiego i mylnie doniósł swej władzy prze-

łożonej, że prelegent wzywał słuchaczy do połączenia się z obcym mocarstwem. W innej znów miejscowości agent policji na dźwięk nazwiska „Szeba” rozwiązał polskie zebranie. Również na skutek doniesienia jednego z agentów skazano na karę aresztu uczestniczkę polskiego zebrania za-

to, iż śpiewała rzekomo pieśń w brzmieniu niedozwolonym. „Dziennik Polski” wzywa organizacje polskie w Czechosłowacji do komunikowania wszystkich tych szykan powiatowym komitetem oświatowym, celem przeprowadzenia interwencji u władz centralnych w Pradze.

**Nowa specjalność**



**DR. A. OETKERA  
BUDYNIOWY  
O SZPARKU  
CENAKOWY**

**Dr. A. OETKERA  
bananowy proszek budyniowy**

Dr. A. Oetker Sp. z o. o., Warszawa, Rakowiecka 23.  
Niezrównana książka z przepisami. Dra A. Oetkera p. t. „Dobra gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarskich i u nas. Cena obniżona 30 groszy.

### Zgnął pasażer

RZYM. — Hydroplan należący do linii lotniczej Rzym — Trypolitania, podczas wodowania w Syrakuzach uderzył o pływającą belkę. Samolot nie skapotował, ale jeden z pasażerów odniósł śmiertelne rany. W samolocie znajdowało się 10 pasażerów.

## Rozstrzelanie hiszpańskiej aktorki za uprawianie szpiegostwa

LIZBONA. — W Seville została przed sąd wojenny skazana na rozstrzelanie hiszpańska gwiazda kinematograficzna Rosita Diaz. W c. sie rozprawy udowodniono jej uprawianie szpiegostwa na rzecz rządu hiszpańskiego. Rosita Diaz udzielała za pośrednictwem tajnej stacji radiowej rządowi w Walencji informacji, które spowodowały dwukrotny nalot rządowych samolotów na Seville.

Rosita Diaz zwróciła na siebie uwagę władz bezpieczeństwa w Seville przez okazywanie zbyt niebezpiecznej ciekawości w rozmowach z wysokimi oficerami powstańczymi.

### Włamywacz zabity podczas napadu na zagrodę

POZNAŃ. Wczoraj w nocy włamywacz się do zagrody rolnika Józefa Kubisza w Żelazce (pow. Wągrowiec) nieznanymi osobnikami. Syn gospodarza Florian wziął strzelbę i wezwał go do oddalenia się. Gdy włamywacz nie usłuchał, Kubisz wystrzelił, kładąc go trupem na miejscu.

### Tajemnicze morderstwa

HENDAYE. — Z Barcelony donoszą, że kilka dni temu miasto zostało zaalarmowane wtargnięciem grupy bandytów do jednego z domów przy ul. Muntaner. Bandyci po zrabowaniu kilku mieszkań uprowadzili ze

sobą 10 mężczyzn, po których wszelki ślad zaginął. W dniu wczorajszym znaleziono na jednej z szos podmiejskich kilka trupów, przy puszczeniu są to zwłoki uprowadzonych.

Syn gospodarza Florian wziął strzelbę i wezwał go do oddalenia się. Gdy włamywacz nie usłuchał, Kubisz wystrzelił, kładąc go trupem na miejscu. Dochodzenia wykazały, że

włamywaczem był poszukiwany przez policję Stanisław Biskupski, podejrzany o szereg innych przestępstw. Przy zabitym znaleziono bagnet wojskowy. Na miejsce przybyła komisja sądowo-lekarska.

**Składajcie jak najrychlej ofiary na Pomoc Żywną dla bezrobotnych.**

### Niemieckie miny w porcie Bilbao

BAYONNE. — Biuro prasowe rządu baskijskiego komunikuje, że w pobliżu portu Bilbao wylowiono szereg min. Wypadło to mniej więcej w czasie pobytu niemieckiego okrętu wojennego na wodach baskijskich. Komunikat oświadcza, że miny były badane w ciągu 2 miesięcy, miny są pochodzenia niemieckiego, na co rząd baskijski opublikuje niebawem udokumentowane dowody.

### Skazanie dziennikarzy za usiłowanie obalenia rządu

RYGA. Sąd okręgowy skazał na pół roku ciężkiego więzienia b. redaktora naczelnego zawieszonyj gazety „Latvis” Avotsa i 8 jego współpracowników politycznych za usiłowanie obalenia obecnego rządu.

### Szwedzcy oficerowie w międzynarodowej kontroli granic Hiszpanii

SZTOKHOLM. — Szwedzka agencja telegraficzna komunikuje: Komitet nieinterwencji zaprosił rząd szwedzki do wybrania pewnej ilości oficerów szwedzkich, którzyby uczestniczyli w międzynarodowej kontroli granic hiszpańskich. Jak dotychczas nie powzięto żadnej decyzji w tej sprawie.

## Mordował na rozkaz dyktatora

### Sensacyjny proces przeciw b. strażnikom

BUENOS AIRES. — Donoszą z Caracas, Wenezueli, że prawdziwą sensację wywołał tam proces przeciw niejakiemu Nereo Pacheco. Pacheco był strażnikiem osławionego politycznika dla przestępców pod nazwą „La Rotunda” za czasów dyktatora Gomeza, oskarżony jest o cały szereg morderstw popełnionych w więzieniu, na rozkaz zmarłego dyktatora.

Wysłani do więzienia „La Rotunda” przeciwnicy zmarłego dyktatora, nie powracali stamtąd nigdy. Po śmierci dyktatora i zburzeniu więzienia, oskarżony, który pełnił służbę w więzieniu przez 30 lat, pracował jako robotnik w

miejscowości El Valle, gdzie go aresztowano na podstawie danych, ogłoszonych w pamiętnikach, wydanych przez jedno go z uwiezionych, który zdołał zbiec z więzienia.

PARYŻ. Sekwana wylała pod Reuil w pobliżu Paryża, zalewając dzielnicę miasta, położoną w pobliżu dworca. W Troyes są zalane niżej położone dzielnice.

W Tours Loara zalała brzegi, niżej położone dzielnice oraz piwnice nadbrzeżnych domów są wypełnione wodą. Po wzięciu wody rzeki Oise stała

### NIE UFAJ BYLE KOMU

Do naszych Czytelników. Jeżeli nie Szyller-Szkolnik, to któż inny potrafiłby szczegółowo określić Twój charakter, zdolności, przeznaczenie? Szyller-Szkolnik jest Redaktorem porywczego pisma „Świt” (Wiedza Tajemna), autorem wielu prac naukowych, wielkim znawcą duszy ludzkiej.

Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie, Szyller-Szkolnik wyszczególni najważniejsze fakty Twego życia, powie kim jesteś, kim być możesz. Poradzi jak żyć i postępować, by zwycięsko przeciwstawić się losowi. A ponadto wybierze szczęśliwy numer losu Loterii Państwowej i wskaże, gdzie takowy można nabyć. Podaj datę urodzenia. Nie przysyłaj żadnego wynagrodzenia.

Na wielką ilość wybranych przez redaktora Szyllera-Szkolnika numerów padło mnóstwo wygranych. Z braku miejsca podajemy tylko niektóre: Józef Balcerek, Nowa Wieś k. Chorzę, Karola Miarki 2 — 10.000 zł., W. Baranowski, Gdynia, Wysockiego 33 m. 6 — 10.000 zł., Józef Bogusławski, Wilno, Ostrobramska 11-b — 100.000 zł., M. Madejówna Stanisławów, Romanowski 9 — 100.000 zł., J. Morzyńska, Łask, Stacja kolejowa — 10.000 zł., W. Piątkiewicz, Kraków, B. Zaleskiego 24 m. 2 — 10.000 zł., Sala Aprii, Tarnów, ul. Focha 7 — 10.000 zł., Jan Macisz, Kurów, pow. Rybnik, Wiktorja 5 — 25.000 zł., W. Piechowski, Częstochowa, Szczytowa 18 — 75.000 zł., M. Aizenberg, Izbica n. Wieprzem — 75.000 zł., W. Kaźmierczak, Wojkowice Komorne, Ogrodowa 1 — 25.000 zł.

Jeżeli wątpisz w autentyczność podanych potwierdzeń, możesz się zwrócić do powyższych osób, podając swój adres i załączając znaczek pocztowy na odpowiedź.

Przyjęcia codziennie. Przyjdź osobieciście lub podaj datę urodzenia, otrzymasz horoskop astrologiczny bez żadnej dopłaty. Załącz 50 groszy znaczkami pocztowymi, Warszawa, redakcja „Świt”, Żulińskie 9, ogłoszenie załączyć.

Akt oskarżenia twierdzi, że Avots w tym celu wydawał konspiracyjną gazetę „Trauksme” (Alarm) i utrzymywał kontakt z nielegalną organizacją „Pehrkonkrust”, przy czym zabiegał o wciągnięcie do akcji osób wojskowych.

Jeden ze skazanych w tym procesie — Berg należy do najbogatszych właścicieli nieruchomości w Rydze.

Wielką gorączką w Paryżu przed wielką wystawą światową

(Korespondencja własna)

Paryż w lutym 1937.

Nie będzie żadnej przesady, jeśli powiemy, że Paryż znajduje się w stanie gorączkowym. Wszystkich ogarnęła gorączka Wystawy Międzynarodowej, której otwarcie odbędzie się w maju. Zdawałoby się, że jeszcze wiele czasu, że nie ma powodu do zbytniego podniecenia. Ale jest inaczej. I to nie od dziś.

Jakkolwiek wystawy międzynarodowe nie są dla Paryża czymś nowym, wręcz przeciwnie, żadne chyba miasto w Europie nie może się poszczycić tyloma wspaniałymi wystawami co Paryż, to nastawienie ludzi do zbliżającej się wystawy tegorocznej jest zupełnie odmienne. Podobnie jak sprawy obrony narodowej wniosły wszelkie różnice polityczne wśród obywateli Francji, sprawa wystawy spaja w jedną całość mieszkańców stolicy świata. Wystawa zajmuje umysły

wszystkich. Nie dzieje się to bez zdecydowanych posunięć rządu. Wystawa wykacza bowiem znacznie poza normalny zasięg. Ma ona być propagandą Francji, ale równocześnie winna przynieść państwu możliwie jak największe korzyści, w postaci napływu gości, co równa się tak potrzebnym obcym dewizom.

Szef rządu, premier Blum nie zawahał się przemówić bezpośrednio do zatrudnionych robotników i wezwał ich, by pracowali jak najbardziej usilnie, aby termin otwarcia został dotrzymany. Szef partii socjalistycznej Blum apelował do robotników, by w danym wypadku odstąpili od zasady 40 godzinnego tygodnia pracy. Wskazuje to wyraźnie jaką wielką wagę do wystawy przywiązuje rząd.

Dzięki umiejętnej propagandzie, każdy obywatel Paryża uważa za swój osobisty honor

dbanie o wystawę. Nie należy tego tłumaczyć li tylko tym, że Paryż oczekuje wielkich dochodów. Naturalnie, że tym czynnikiem nie należy pogardzić. Tutaj jednak chodzi o pokazanie świata czego dokonała Francja. Do czego Francuz jest zdolny. Moment więc patriotyczny odgrywa w tej wystawie olbrzymią rolę.

W szeregu wystawach, które urządziły poszczególne państwa, chwalono się. Każde chciało się podnieść ponad poziom. Francja milczała. Obecna wystawa, pierwsza wielka wystawa po wystawie kolonialnej, ma być odpowiedzią na pokazy innych narodów.

Tytuł wystawy brzmi „Sztuka i technika w życiu nowoczesnym”. Jednakże rozmiary wystawy znacznie przekroczą zapowiedź. Rząd francuski a wraz z nim Komitet Wystawowy podkreślają, że pragną, by każdy kto przybędzie do Paryża, przekonał się naczynię, że

Francja pracuje dla dobra pokolu, dla współżycia z innymi narodami. Przygotowano więc niezliczoną ilość kongresów naukowych, artystycznych, fachowych. O tym, że przygotowuje się olbrzymią ilość widowisk nie trzeba chyba dodawać.

Obszar wystawy obejmujący przeszło 100 hektarów przedstawia dziś widok jakiejś kuźni. Praca w re bezustannie. Powstają nowe gmachy, ulice. Wznosi się pawilony i pałacy. Tam się coś buri, tu zaś buduje się coś nowego. Dotychczas rząd przeznaczył na kosztą wystawy 700 milionów franków. Około 10 tysięcy ludzi pracuje na placu wystawowym. Zatrudniają się olbrzymia rzeszę artystów, którzy dotychczas żyli więcej sztuką aniżeli chlebem. Francja republikańska chce zaimponować światu. I dokona tego.

St. R-icz.

# Rozłam w Zarządzie Gminy Żydowskiej m. Chęciny

## Członkowie Zarządu protestują przeciwko budżetowi

Do władz starościńskich w Kielcach wpłynęło podanie ze strony członków Zarządu Gminy żydowskiej w Chęcinach, w osobach: Dawida Rozenwalda, Abrama Ickowicza, Joska-Wolfa Rajsa i Icka Kochena — protestujące przeciwko gospodarce pozostałych czterech członków zarządu tej gminy, a zwłaszcza przeciw uchwalonemu budżetowi.

Czterech wymienionych członków zarządu stwierdza, że budżet został sporządzony bez ich zgody i jest nazbyt uciążliwy dla ludności żydowskiej m. Chęciny, wobec czego podpisani pod zażaleniem proszą pa-

na starostę o nie zatwierdzenie budżetu, nie chcąc



ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

brać odpowiedzialności z tego tytułu przed władzami i społeczeństwem żydowskim.

To obszernie umotywowane zażalenie jest wymownym dowodem rozdzźwięku, jaki zapanował w samym zarządzie gminy, a jednocześnie jest charakterystyczne dla obecnej gospodarki w tej gminie, co

mieliśmy już możność uprzednio stwierdzić.

To zażalenie jest równocześnie odpowiedzią na wczorajsze sprostowanie zdekompletowanego zarządu gminy żydowskiej m. Chęciny, jakie lojalnie zamieściliśmy, udzielając głosu i drugiej stronie.

Jak dowiadujemy się, w

sprawie gospodarki w gminie żydowskiej m. Chęciny toczy się obecnie śledztwo i przeto, dla dobra tego śledztwa, powstrzymujemy się z dalszymi rewelacjami aż do czasu jego ukończenia.

## Zgon rabina-kobiety

Jedyna w świecie kobieta-cudotwórcza pochodziła ze znanej rodziny rabinackiej. Tysiące żydów przybywa do Kielc na pogrzeb.

W dniu wczorajszym zmarła w Kielcach Sara Horowicz jedyna na świecie kobieta-ra-

bin-cudotwórcza. Zmarła liczyła sobie około 100 lat życia i pozostawiła po sobie przeszło 50 wnuków i prawnuków, piastujących godność rabinów-cudotwórców.

Rodzina Horowiczów wywo-

dzi się z Chęciny i sławna jest wśród żydów całego świata.

Pogrzeb zmarłej odbędzie się dziś przy udziale tysięcy żydów przybyłych na tę uroczystość z całej Polski.

## Cena wody będzie obniżona

Wczorajsze posiedzenie kieleckiej Rady Miejskiej

W dniu wczorajszym obradowała kielecka Rada Miejska pod przewodnictwem prezydenta miasta mgr. Artwińskiego.

Jednym z ważniejszych punktów wczorajszych obrad była dyskusja nad miejskimi wodociągami i kanalizacją. W tej dziedzinie postanowiono poczynić szereg zmian zmierzających do uprzystępnienia ludności korzystanie z urządzeń wodociagowych przez obniżkę cen wody.

Szczegółowe sprawozdanie z tego nader interesującego posiedzenia, wskutek spóźnionej pory podamy w numerze wtorkowym.

### Skład wędlin

#### I sprzedaż mięsa

z uboju mechanicznego

**M. Ostrowski**

Kielce, ul. Sienkiewicza 13

## Muzeum im. Marsz. J. Piłsudskiego

zostanie otwarte w gmachu Urzędu Wojewódzkiego

Pod przewodnictwem p. wojewody dr. Wł. Dziadosza w gmachu Urzędu Wojewódzkiego kieleckiego odbyło się posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego, na którym uchwalono założyć muzeum im. Marsz. J. Piłsudskiego w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

Muzeum mieścić się będzie w pokojach, w których kwatrował Marsz. J. Piłsudski w czasie walk w 1914 r.

Wydział Wojewódzki uchwalił na powyższy cel dotację w kwocie 10 tys. zł.

## Czy jesteś już członkiem L. M. K.

W miejskim Komitecie zimowej pomocy bezrobotnym w Kielcach wydarzył się przykry incydent spowodowany nietaktem jednego z urzędników.

Do komitetu zgłosiła się uboga kobieta, a dowiedziawszy się, że odmówiono jej zasiłku poczęła wielkim głosem lamentować i uskarżać się na niesprawiedliwą decyzję komitetu.

Gdy awanturująca się kobieta podniosła jeszcze bardziej głos, jeden z urzędników zatrudnionych dorywczo w Komitecie doskoczył do krzyczącej i siłą wypchnął ją za drzwi, kopiąc w dodatku i szarpiąc stawiającą opór kobietę, która w czasie tego szamotaniny podbiła oko urzędnikowi.

W obronie niewiasty stanęli inni bezrobotni i dzięki temu wysoce nietaktownemu zachowaniu się młodzieńca ledwie nie doszło do grubszej awantury.

Należałoby pouczyć pana młodego jak ma obchodzić się z ludźmi, którzy przychodzą do komitetu nie dla własnej przyjemności.

### Wyrób szczotek i pędzli

**J. OKRAJEWSKI**

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

**Posiadam na składzie:** walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

## Pożar w wędliniarni

W dniu wczorajszym w godzinach rannych powstał pożar przy ul. Piotrkowskiej w Kielcach w wędliniarni A. Fugińskiego.

Przyczyną ognia było zbyt silne napalenie w piecyku żelaznym. Skutkiem pożaru spalił się towar i urządzenie sklepowe.

Ogień ugasiło pogotowie ochotniczej straży pożarnej.

## Kina kieleckie:

Czwartak: Król Królów

Palace: Noc w operze i Miłosne niespodzianki

Casino: Napiętnowana

Ostatnie 3 dni do 3 marca 1937 r.

## WIELKA WYSTAWA kilimów gliniańskich

urządzona bezpośrednio przez wytwórcę St. Gałana daje rzadką okazję nabycia artystycznych kilimów po cenach fabrycznych. Przyjmujemy pożyczkę Narodową, Konsolidacyjną i Inwestycyjną

**Dogodne warunki płatności.**

Kielce, ulica Sienkiewicza Nr 30

na przeciw cukierni WP. Smoleńskiego

Wystawa nasza niema nic wspólnego z innymi sprzedawcami na terenie Kielc i powiatu.

Wystawa otwarta w dni powszednie i święta od godz. 9 rano do 8 wiecz. Wstęp bezpłatny.

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.

Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.